
 

 

 
 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO  l’art. 7 del D.Lgs. 165 del 2001 con riferimento agli incarichi di collaborazione; 

 
VISTA  la giurisprudenza della Corte dei conti pronunciatasi sugli atti di spesa relativi a collaborazioni, consulenze, studi e 

ricerche e sulle modalità di conferimento di esse; 

 

RICHIAMATE le "Linee guida visiting" adottate dall’Università di Bologna con Delibera del Senato Accademico del 
24.09.2019; 

 

RICHIAMATA la delega al Direttore alla sottoscrizione degli incarichi a conferenzieri per seminari (GdD dell’8 marzo 2016); 

 
PRESO ATTO  della richiesta pervenuta dalla prof.ssa Pinardi di conferimento di incarico alla docente:  

 

1. Renata Archetti, Università di Bologna - DIATI, esperta di ingegneria civile e idraulica (previsione di compenso lordo 

ente totale € 8.680,00). 

 

per attività di direzione del corso “Sustainable Coastal Growth and Resilience (Co-Growth)” e attività di docenza 

relativamente al modulo “Solutions for Coastal Resilience” nelle settimane 24 marzo – 4 aprile 2025. 
 

ATTESO   che per le sovra esposte ragioni non si procede a procedura comparativa pubblica, con assegnazione diretta 

dell’incarico motivata in relazione alla circostanza che le attività di docenza si configurano come prestazioni meramente 

occasionali, che si esauriscono in una prestazione episodica svolta dal destinatario dell’incarico in maniera saltuaria, nonché 

motivata per ragioni di particolare qualificazione, abilità e conoscenze richieste e possedute dal conferenziere, per il loro 

contenuto di natura scientifica non comparabili, in quanto strettamente connesse a particolari abilità, interpretazioni o 

elaborazioni del soggetto, che ha acquisito nel suo campo specifico una chiara fama professionale, comprovata da idonea 

documentazione; 
 

ACCERTATA  la copertura finanziaria garantita dal Progetto di ricerca: “EXTRAUE_2021_DCC-

DECADE_PINARD_N_01”, di cui è titolare Prof. Nadia Pinardi per un importo complessivo di € 8.680,00 lordo ente. 

 
VISTA   la delega al Direttore alla sottoscrizione degli incarichi a conferenzieri per seminari (GdD dell’8 

marzo 2016), 

 
 

 

 

 



 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – È conferito ai Docenti sopra indicati l’incarico di svolgimento delle attività di docenza di cui alle premesse e si 

autorizza il sostenimento della relativa spesa a carico del Dipartimento di Fisica e Astronomia con corresponsione di un 
compenso totale pari a € 6.516 lordo ente. 

 

ART. 2 - Si autorizza la sottoscrizione delle lettere d’incarico stipulate con i docenti. 

 
         Il Direttore          

Prof. Andrea Cimatti       

    Firmato digitalmente       


		2025-01-22T11:34:24+0000
	Andrea Cimatti




